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KẾ HOẠCH 

Thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ chính trị về “Đẩy mạnh học tập và 

làm theo tư tưởng, đọa đức, phong cách Hồ Chí Minh” năm 2020 

  

Thực hiện Kế hoạch số 471/KH-UBND ngày 15/3/2020 của UBND thành 

phố Lai Châu thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ chính trị về việc “Đẩy 

mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” năm 2020. 

UBND phường Quyết Thắng xây dựng Kế hoạch triển khai, thực hiện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Quán triệt đến toàn thể các cơ quan, đơn vị, cán bộ, công chức và người 

lao động nhận thức ngày càng sâu sắc nội dung Kế hoạch số 162-KH/ThU ngày 

15/01/2020 của Thành ủy Lai Châu về thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 

15/5/2016 của Bộ chính trị về việc “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo 

đức, phong cách Hồ Chí Minh” năm 2020 trong từng cơ quan, đơn vị; xác định 

việc học tập, làm theo tư tưởng đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh là một nội 

dung quan trọng của công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng; đưa việc học tập và 

làm theo đạo đức phonng cách Hồ Chí Minh trở thành công việc tự giác, thường 

xuyên của cơ quan, đơn vị và bản thân cán bộ, công chức, người lao động. 

- Thực hiện nghiêm các quy định đạo đức công vụ, văn hóa công sở, tác 

phong làm việc, quy tắc ứng xử. Xây dựng hình ảnh người cán bộ, công chức, 

người lao động UBND phường Quyết Thắng thân thiện, trung thực, gần dân, 

lắng nghe ý kiến của nhân dân; ngăn chặn đẩy lùi suy thoái về tư tưởng chính trị, 

đạo đức lối sống; đẩy mạnh đấu tranh phòng, chống tham nhũng lãng phí, quan 

liêu và các biểu hiện tiêu cực khác. 

- Góp phần ngăn chặn đẩy lùi suy thoái về chính trị, đạo đức, lối sống và 

những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ. Kịp thời giải 

quyết những khó khăn, bức xúc, nhu cầu và nguyện vọng chính đáng của nhân dân. 

2. Yêu cầu 

- Tuyên truyền sâu rộng, thường xuyên, liên tục, có hệ thống bằng nhiều 

hình thức phong phú, sinh động các nội dung chủ yếu của Kế hoạch số 471/KH-

UBND ngày 15/3/2020 của UBND thành phố Lai Châu thực hiện Chỉ thị số 05-

CT/TW của Bộ chính trị về việc “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo 

đức, phong cách Hồ Chí Minh”, phát huy các kết quả đạt được, khắc phục những 

hạn chế trong triển khai cuộc vận động “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, 



phong cách Hồ Chí Minh” thời gian qua; nâng cao hơn nữa chất lượng, hiệu quả 

việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. 

- Đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, kịp thời phát hiện, biểu 

dương những điển hình trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách 

Hồ Chí Minh, củng cố khối đại đoàn kết toàn dân tộc, xây dựng hệ thống chính 

trị trong sạch vững mạnh. Chú trọng công tác kiểm tra, đánh giá kết quả việc 

thực hiện học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, định 

kỳ sơ kết, tổng kết việc thực hiện. 

II. CÁC NỘI DUNG CHỦ YẾU 

1. Công tác học tập, quán triệt 

1.1. Công tác học tập 

- Nội dung: Học tập chuyên đề năm 2020 “Tăng cường khối đại đoàn kết 

toàn dân tộc, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh theo 

tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”. Các chuyên đề hàng quý với Chỉ 

thị 27/CT-TTg ngày 08/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh, học tập 

và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, kết hợp với triển khai, 

thực hiện các nghị quyết Trung ương về đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ 

thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả, Kết luận số 114-KL/TW 

ngày 14/7/2015 của Ban bí thư về “Nâng cao hiệu quả công tác dân vận của cơ 

quan nhà nước các cấp”, Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng 

Chính phủ “về việc tăng cường xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng 

nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc”, 

phong trào thi đua “cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công 

sở” giai đoạn 2019 - 2025; phong trào thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong 

quản lý, sử dụng tài sản công, chi thường xuyên từ ngân sách nhà nước, sử dụng 

đất đai, sử dụng thời gian, quản lý đô thị…. 

- Hình thức: Các cơ quan, đơn vị có trách nhiệm phối hợp cùng các chi, 

đảng bộ và các tổ chức đoàn thể của đơn vị tổ chức học tập, quán triệt đối với 

cán bộ, đảng viên, công chức, người lao động và nhân dân trên địa bàn. Sau học 

tập, nghiên cứu, mỗi cán bộ, công chức…liên hệ bản thân và đề ra phương 

hướng phấn đấu, làm theo. 

- Tài liệu: Theo tài liệu do Ban Tuyên giáo trung ương biên soạn; tài liệu 

“Học tập và làm theo lời dặn của Chủ tịch Hồ Chí Minh trong thư gửi đồng bào 

và cán bộ Lai Châu”; bộ sách “Làm theo lời bác” do Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy 

biên soạn, phát hành và các sách tham khảo, tài liệu có liên quan. 

1.2. Tiếp tục lãnh đạo việc quán triệt các quy định của Trung ương, 

Nghị quyết TW4 (khóa XII), Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ chính trị nhằm 

nâng cao nhận thức và ý thức của cán bộ, đảng viên về thực hiện trách nhiệm 

nêu gương 

Tăng cường công tác tuyên truyền các quy định của trung ương về trách 

nhiệm nêu gương gắn với nội dung Nghị quyết TW4 (khóa XII), Chỉ thị 05-



CT/TW của Bộ chính trị để mỗi cán bộ, đảng viên, nhất là người đứng đầu cấp 

ủy, tổ chức đảng các cấp tự giác tu dưỡng, rèn luyện đạo đức, lối sống, nêu cao 

ý thức trách nhiệm, gương mẫu đi đầu trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo 

đức, phong cách Hồ Chí Minh; làm gương cho cán bộ cấp dưới và quần chúng 

nhân dân noi theo. 

Thường xuyên giáo dục lý luận chính trị cho cán bộ, đảng viên thông qua 

việc cử cán bộ, đảng viên tham gia các lớp đào tạo lý luận chính trị, lớp tập huấn 

nghiệp vụ, tổ chức và bồi dưỡng, cập nhật kiến thức thông qua sinh hoạt chi bộ, 

sinh hoạt chuyên đề….Biến nhận thức thành hành động của cấp ủy, kế hoạch cá 

nhân thực hiện Nghị quyết của Đảng. 

Lấy kết quả rèn luyện, học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức phong cách 

Hồ Chí Minh là một trong những tiêu chí đánh giá, bình xét, phân loại đối với 

cán bộ, công chức của cơ quan, đơn vị hàng năm. 

2. Xây dựng kế hoạch, cam kết tu dưỡng, rèn luyện, phấn đấu 

Các cơ quan, đơn vị xây dựng kế hoạch và đề ra các giải pháp học tập và 

làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về tăng cường khối đại 

đoàn kết toàn dân tộc, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững 

mạnh, chú ý tính liên tục, kế thừa các giải pháp đã xây dựng và thực hiện từ 

trước tới nay. Tập trung triển khai các nhiệm vụ trọng tâm, đột phá theo chỉ đạo 

của cấp ủy. Kết hợp việc tổ chức học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong 

cách Hồ Chí Minh với việc tổ chức triển khai các nhiệm vụ chính trị của cơ 

quan, đơn vị, đẩy mạnh cải cách hành chính, nâng cao chất lượng thực hiện cơ 

chế “một cửa”, “một cửa liên thông”, tích cực đổi mới công tác quản lý nhà 

nước và phong cách, tác phong công tác, tôn trọng nhân dân, gần dân, sát dân, 

lắng nghe, đối thoại với nhân dân, chống bệnh thành tích, hình thức, thực hành 

tiết kiệm, chống lãng phí, ngăn chặn và đẩy lùi tiêu cực, tham ô, tham nhũng 

trong cơ quan, đơn vị, tăng cường kỷ luật, kỷ cương, văn hóa công vụ, tinh thần, 

thái độ, chuẩn mực giao tiếp ứng xử, chuẩn mực đạo đức, lối sống trong các cơ 

quan, đơn vị trên địa bàn phường. Tiếp tục thực hiện tốt công tác giải quyết 

khiếu nại tố cáo theo đúng quy định của pháp luật, giải quyết kịp thời, có hiệu 

quả các vụ việc, vấn đề gây bức xúc trong nhân dân. 

Lãnh đạo cơ quan, đơn vị ban hành các quy định cụ thể nội dung về đạo 

đức, lối sống, nêu gương đối với cán bộ, đảng viên phù hợp với điều kiện cụ thể; 

coi đây là tiêu chí để đánh giá, phân loại cán bộ, đảng viên hàng năm. Rà soát, 

hoàn thiện các quy định, quy chế về quản lý, điều hành đảm bảo công khai, 

minh bạch và lãnh đạo, tổ chức thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở. Xây dựng 

quy chế làm việc, xác định rõ quyền hạn, trách nhiệm của cá nhân, tập thể và 

thường xuyên kiểm tra, giám sát việc thực hiện quy chế. 

Tổ chức cho cán bộ, đảng viên phải thực hiện nghiêm túc việc xây dựng 

bản cam kết tu dưỡng, rèn luyện, phấn đấu năm 2020 (theo Công văn số 385-

CV/ThU, ngày 14/7/2017 của Ban Thường vụ Thành ủy về việc xây dựng cam 
kết thực hiện các Nghị quyết, quy định của Đảng); xác định rõ nội dung cụ thể, 



phương hướng phấn đấu và giải pháp khắc phục những hạn chế, khuyết điểm 

gắn với chức trách, nhiệm vụ được giao; đánh giá rõ việc thực hiện bản cam kết 

của từng cá nhân trong sinh hoạt định kỳ của chi bộ, cơ quan và trong kiểm điểm 

cuối năm. 

3. Thực hiện tốt đạo đức công vụ cán bộ, công chức 

a. Thực hiện tốt nghĩa vụ của cán bộ, công chức đối với Đảng, Nhà nước 
và Nhân dân 

- Trung thành với Đảng Cộng sản Việt Nam, Nhà nước Cộng hòa xã hội 

chủ nghĩa Việt Nam; bảo vệ danh dự Tổ quốc và lợi ích quốc gia. 

- Tôn trọng nhân dân, tận tụy phục vụ nhân dân, bảo vệ quyền, lợi ích hợp 

pháp chính đáng của nhân dân. 

- Liên hệ chặt chẽ với nhân dân, lắng nghe ý kiến và chịu sự giám sát của 

nhân dân. 

- Chấp hành nghiêm chỉnh đường lối, chủ trương, chính sách của Đảng và 

pháp luật của Nhà nước. 

b. Thực hiện tốt nghĩa vụ của cán bộ, công chức trong thi hành công vụ 

- Thực hiện đúng, đầy đủ và chịu trách nhiệm về kết quả thực hiện nhiệm 

vụ, quyền hạn được giao. 

- Có ý thức tổ chức kỷ luật; nghiêm chỉnh chấp hành nội quy, quy chế của 

cơ quan, tổ chức, đơn vị; báo cáo người có thẩm quyền khi phát hiện hành vi vi 

phạm pháp luật trong cơ quan, tổ chức, đơn vị; bảo vệ bí mật nhà nước. 

- Chủ động và phối hợp chặt chẽ trong thi hành công vụ; giữ gìn đoàn kết 

trong cơ quan, tổ chức, đơn vị. 

- Bảo vệ, quản lý và sử dụng hiệu quả, tiết kiệm tài sản nhà nước được giao. 

- Thực hiện các nghĩa vụ khác theo quy định của pháp luật. 

c. Đạo đức của cán bộ, công chức 

Cán bộ, công chức phải thực hiện cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư 

trong thi hành công vụ. 

d. Văn hóa giao tiếp ở công sở 

- Trong giao tiếp ở công sở, cán bộ, công chức phải có thái độ lịch sự, tôn 

trọng đồng nghiệp; ngôn ngữ giao tiếp phải chuẩn mực, rõ ràng, mạch lạc. 

- Cán bộ, công chức phải lắng nghe ý kiến của đồng nghiệp; công bằng, vô 

tư, khách quan khi nhận xét, đánh giá; thực hiện dân chủ và đoàn kết nội bộ. 

- Khi thi hành công vụ, cán bộ công chức phải mang phù hiệu thẻ công 

chức; có tác phong lịch sự; giữ gìn uy tín, danh dự cho cơ quan, tổ chức, đơn vị 

và đồng nghiệp. 



e. Văn hóa giao tiếp với nhân dân 

Cán bộ, công chức phải gần gũi với nhân dân; có tác phong, thái độ lịch sự, 

nghiêm túc, khiêm tốn; ngôn ngữ giao tiếp phải chuẩn mực, rõ ràng, mạch lạc. 

Cán bộ, công chức không được hách dịch, cửa quyền, gây khó khăn, phiền hà 

cho nhân dân khi thi hành công vụ. 

4. Công tác kiểm tra, sơ kết, tổng kết và thi đua khen thưởng 

Các cơ quan, đơn vị thường xuyên đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Chỉ thị 

số 05-CT/TW, việc thực hiện nội dung cam kết của cán bộ, công chức, người lao 

động nhất là người đứng đầu các cơ quan, đơn vị. 

Thực hiện nghiêm túc công tác sơ kết, tổng kết việc triển khai thực hiện 

Chỉ thị số 05-CT/TW theo định kỳ và hướng dẫn của cấp trên; kịp thời phát 

hiện, biểu dương, khen thưởng, nhân rộng gương “người tốt”, “việc tốt”, điển 

hình tiêu biểu trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ 

Chí Minh. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các cơ quan, đơn vi, cán bộ, công chức xây dựng Kế hoạch cụ thể để 

thực hiện phù hợp với chức năng, nhiệm vụ và thực tế của đơn vị đồng thời 

tuyên truyền, vận động, chỉ đạo, hướng dẫn việc học tập và làm theo tư tưởng, 

đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong đó cần tập trung giải quyết những vấn 

đề bức xúc trong dư luận, trong cơ quan, đơn vị; quyết liệt chỉ đạo, tạo nên sự 

chuyển biến thật sự rõ nét trong việc triển khai Chỉ thị 05-CT/TW ngày 

15/5/2016 của Bộ chính trị. 

Tổ chức học tập quán triệt các nội dung của Kế hoạch số 471/KH-UBND 

ngày 15/3/2020 của UBND thành phố Lai Châu thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW 

của Bộ chính trị về việc “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong 

cách Hồ Chí Minh” năm 2020 gắn với Nghị quyết TW4 (khóa XII) về tăng cường, 

xây dựng, chỉnh đốn Đảng, Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp và nhiệm vụ của cơ 

quan, đơn vị trong tháng 9, tháng 10/2020. 

Thực hiện báo cáo đánh giá kết quả thực hiện các nội dung trong kế hoạch của 

đơn vị. Tăng cường kiểm tra, đôn đốc, định kỳ trước ngày 10/4 và 10/11 hàng 

năm báo cáo kết quả thực hiện về Văn phòng UBND phường để tổng hợp báo cáo 

gửi phòng Nội vụ thành phố. 

2. Văn phòng hướng dẫn các hình thức biểu dương, khen thưởng các tập thể, 

cá nhân tiêu biểu trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí 

Minh. Tổng hợp báo cáo của các cơ quan, đơn vị kết quả thực hiện Kế hoạch báo 

cáo lãnh đạo UBND gửi phòng Nội vụ thành phố trước ngày 10/11 hàng năm. 

3. Công chức Văn hóa và thông tin theo chức năng, nhiệm vụ chỉ đạo tuyên 

truyền bằng các hình thức trực quan, thông tin lưu động, trên hệ thống loa truyền 

thanh không dây của phường…..đẩy mạnh công tác tuyên truyền về Chỉ thị số 05-

CT/TW của Bộ chính trị. Chỉ thị số 27/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ. Kế 

hoạch của Ban thường vụ Thành ủy và Kế hoạch của UBND thành phố. 



Trên đây là kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của 

Bộ chính trị về việc “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng đạo đức, phong 

cách Hồ Chí Minh” năm 2020 của UBND phường Quyết Thắng. Trong quá trình 

thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc các cơ quan, đơn vị phản ánh về Văn 

phòng để kịp thời tổng hợp báo cáo lãnh đạo UBND phường có phương án giải quyết./. 

Nơi nhận: 
- Phòng Nội vụ thành phố; 

- TT. Đảng ủy, HĐND, UBND phường (b/c); 

- Các cơ quan, đơn vị; 

- Cán bộ, công chức phường; 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 
 

 

 

 

 

 

Đoàn Văn Toàn 
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